11 Zob. nr 321.
12 Pisał o tym  K łodziński w liście do Hozjusza. Zob. nr 224.
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347
J AN POLANCO DO HOZJUSZA

Rzy m, 30 września 1564

Powiadamia o chorobie bratanka kardynała, Jana Hozjusza i wyjeździe jezu
itów na Warmię.

O R Y G . n ie  znany .

M IN U T A :  A H S J , rk p s  G e rm an ia  105 s. 108. N a  m arg ines ie : Cardinalia V arm iense.

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Princeps in Christo observan- 
dissime. Pax Christi et omne bonum. Alias scripsi quam bene [se] ha
beret Dominus Joannes noster in utroque homine 1. Nunc scribere cogor, 
quod idem satis gravi morbo ab 8 vel 10 diebus laborare coepit, nec sine 
periculo, quamvis per Dei gratiam vis morbi se remittere videatur medi
cis, qui eum dilligenter mane et vesperi visitant et sedulo quaecunque 
illi suadent curantur. Nec officium aut obsequium ullum nostrorum re
quiritur, cum multis nominibus eius salus nobis sit chiarissima. Subsidia 
etiam spiritualia eidem non desunt: sacrorum sacramentorum, ad quae 
devote iam accessit, et orationum et sacrificiorum, quae tum in Germa
nico tum in nostro Collegio ac domo amanter sunt ipsi procurata. Unde 
speramus in Dei bonitate, quod eidem sanitatem restituet et in virtutis 
augmentum morbum hunc cedere faciet. Febris fuit continua cum ven
tris dolore et sintomatibus variis, et somnii ac cibi refectionem perdifficile 
capere potuit. Sed Deo gratias agimus, quod levius iam conflictetur et 
meliora in dies sperentur. Sequenti sabbato [7 X] non omittam scribere 
morbi eventum, utinam felicem.

De tribus ex Collegio Romano missis in Prussiani et aliis quinque vel 
sex ex Collegio Coloniensi et Trevirensi eo deducendis non semel D. V-rae 
Ill-mae scriptum est, et forte ante has literas aliqui eorum isthuc perve
nient. Viaticum bona ex parte recuperavimus 2. Quod reliquum est simul 
atque accepimus, 20 coronati Domino Georgio a T icin io3 numerabuntur 
et 100 pro Domino Joanne retinebuntur. Aliis de rebus nihil addam, nisi 
quod pater noster Praepositus4 et reliqui omnia felicia precamur
D. V-rae Ill-mae et nostra obsequia humiliter offerimus.

Romae, pridie Calendas Octobris [30 IX] 1564.

a W  rk p s ie  b łęd n ie  Gregorio.

348
OTTO TRUCHSESS DO H OZJUSZA

Dylinga, 30 września 1564

Ubolewa, że list, który wysłał do Hozjusza via Wiedeń, wrócił z powrotem do 
jego rąk. Rektor kolegium w  Dylindze (Henryk Denys SJ) nie może przybyć na 
W armię z powodu złego stanu zdrowia.

O R Y G .:  F o rs ch u n g sb ib lio th e k , G o tha , rk p s  A  383  k. 44— 45. Na o d w ro c ie  ad res, p ieczęć, 
adno tac ja : Redditae 2 D ecem b ris  1564, responsum 10, Heilspergae.

1 Zob. nr 70, 216.
2 Por. nr 333.
3 Jerzy z Tyczyna.
4 Jakub  Laynez.
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Infortunium ne dicam habuisse meas litteras, quas ad D. V-ram 
Ill-mam multos iam dies transmiseram, offenderunt tamen, cum Viennae 
Ill-mum Regium Oratorem 1 non invenerint, ipsi enim ad Ill-mam D. 
V-ram transmittendas illas direxeram, et propterea ad me Dilingam re
diere, quando iam ad Ill-mae D. V-rae manus eas venisse animo con
ceperam, quod mihi, ne negligentiae arguerer, sane fuit permolestum. 
Verum ea est D. V -ra Ill-m a humanitate praedita, ut veram tarditatis 
excusationem meam et cognituram et accepturam confidam. [Ex] literis 
R-m i Partis Lainetz Jesuitarum generalis 2 videbit D. V -ra Ill-ma, quod 
promptus quoque diligens fuerit in transmittendis ad illam aliquot de 
confratribus suis Jesuitis, ut collegium, quod sub horum disciplina erigere 
eadem D. V-ra Ill-m a decrevit, exequi valeat. Mihi sane fuit permole
stum, quod rectorem collegii mei Dilingensis 3, quem ut collegii sui ordi
nationi atque erectioni praeesset D. V -ra Ill-m a peroptabat, mittere non 
potuimus, quanquam enim hominibus haec sancta Societas abundet, qui
bus tuto comitti haec possint, hunc tamen expertum ad hoc munus istuc 
usque praecipue venisse gavisus essem, verum cum maximis ornatus sit 
virtutibus, valetudine nunc tenuissima tamen utitur, multitudinem enim 
laborum quibus nunc docendo, nunc concionando, nunc ea administran
do, quae collegio usui erant se quotidie dum exercet, nuper pectoris vena 
ei abrupta est, quanquam convaluit, tamen ei concionari et longum iter 
facere et quicquid est maiores laboris subire medici ei prohibent. Dirigat 
omnipotens Deus, bonarum voluntatum fautor, quum hunc venire non per
miserit, aliquem, in quo Ill-ma D. V -ra acquiescere possit et D. V-rae 
Ill-mae, cui inter tot bona sua opera hoc optimum inspiravit erigendi in 
illius partibus videlicet collegii voluntatem, quo nil melius hac nostra tem
pestate fieri posse mihi iam multos annos est persuasum, et vitae longi
tudinem, et suam gratiam concedat ac conservet. Cui literas pro Ill-ma
D. V -ra Viennae commendare dehinc possim, rescribat mihi velim. Datum 
Dilingae, die 30 Septembris Anno 1564.

R-mae et Ill-mae D. V-rae humillimus servitor
a_ Otto Cardinalis Augustanus -a

a - a  w ła sn o rę c zn ie .

349
HOZJUSZ DO PIO TRA M YSZKOW SKIEGO

[Lidzbark, koniec września 1564]  

Powiadamia, że przez sługę Myszkowskiego, Jana Gniazdowskiego, już przesłał 
Myszkowskiemu pismo polecające go w  Rzymie na sufraganię płocką. Proponowaną 
przez króla misję do Hiszpanii, aczkolwiek trudną i prawie beznadziejną, gotów jest 
przyjąć, jeżeli król wpierw spełni dwa w arunki: wprowadzi w  życie edykty wydane 
przeciwko innowiercom na sejmie w Parczewie oraz pojedna się ze swoją małżonką. 
Obwinia Myszkowskiego za opieszałość w  w ykonyw aniu wspomnianych edyktów 
parczewskich i za ograniczenie ich zasięgu przeciwko samym trynitarzom.

1 Marcin Kromer.
2 Jakub  Layenz.
3 Henryk Denys.
1 Przybliżoną datę listu pozwala ustalić jego treść, głównie zwrot iam istat 

mensis October oraz wzmianka o Gniazdowskim. W  liście do Hozjusza z 14— 15 IX  
Myszkowski niepokoił się, że wysłany do Lidzbarka przed miesiącem jego sługa 
Gniazdowski nie wraca (zob. nr 324), zaś w  liście z 16 X  kom unikuje już o jego po
wrocie (zob. nr 360).
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O R Y G . A U T O G R A F :  R ik s a rk iv e t,  S tockho lm , rk p s  E x tra n ea  IX  P o le n , vo l. 113, w  fascy- 
k u le  za ty tu łow an ym : Hosius til M iskowski (b ra k  p a g in a c j i,  czy  fo lia c j i) . B ra k  te ż  s trony  
ad resow e j. B ra k  ró w n ie ż  n o rm a lnego  za kończen ia  lis tu , ch o c ia ż  na o sta tn ie j, c zw a rte j s tron ie  
tego lis tu  za p isa n y ch  jest ty lk o  k i lk a  w ie rszy  od góry , reszta  k a r ty  jest czysta.

Reverendissime Domine frater et amice plurimum observande. Gniaz
dowski quin iam comparuerit, mihi dubium non est. Quoniam tamen 
ita vult R-ma D. V-ra, literas illi mitto duplicatas, ita scriptas, ut R-mae
D. V-rae satisfacturas existimem. Nullum enim alium libentius vicinum 
habuero quam illam. Nec esse tanta potest ulla vel dignitas vel utilitas, 
cuius ego non ex animo R-mam D. V-ram  compotem fieri cuperem. Hoc 
sibi certo de me persuadere potest. Plurimum enim illi me debere pro
fiteor.

De munere, quod mihi mandatur a Madestate Regia, quid mihi facere 
deliberatum est ex responso meo R-ma D. V -ra cognoscet2. Scio quantis 
difficultatibus et periculis caput meum sim obiecturus, verum horum 
nihil me deterrebit quominus imperata Serenissimi Regis et Domini mei 
summa cum alacritate faciam, dummodo tantorum laborum fructum ali
quem sperare liceat. Credo, quod memoria teneat R-mae D. V-rae servi
tor Gniazdowski quendam in aula Caesaris defuncti, cum et in Moscoviia 
et Constantinopoli et in Hispaniis fuisset, solitum dicere: si mandaret 
Caesarea Maiestas, ut in unam ex terris his proficisceretur, se libentius 
Constantinopolim, ubi tamen orator existens in custodia fuit, libentius in 
Moscoviam usque profecturum quam in Hispanias. Sed ego nihil his 
moveor, dummodo videam prius exeeutionem huius edicti quod nuper est 
promulgatum videam etiam, aut saltem audiam Serenissimum Regem 
et Dominum meum coniugi suae, quod a marito debetur, officium prae
stantem, etiam si certa mihi mors oppetenda foret, non dubitanter faciam 
quod iubet Maiestas eius. Non me deterrebit aetas, non valetudo affecta, 
non hyems quamlibet aspera fuerit, non itineris longinquitas, non maris 
tempestas, etiam si per medias acies mihi foret percumpendum, esset 
mihi tanti mori, dum aliqua spes affulgeret patriam ab interitu vindi
candi, quem illi proximum impendere video. Sed si neutrum horum factum 
prius fuerit quam ego me in viam dedero, quaeso R-mam D. V-ram  qua 
spe rei bene gerendae, tanto cum periculo, tantum itineris laborem su
scipiam. Credat mihi R-ma D. V-ra, quod et oleum et operam perdemus, 
quicunque tandem eo missus fuerit. Scit illa, quod in suscipiendis deli
berationibus aliqua de re primum illud spectari solet, quae sit perficiendi 
spes. Quod si nulla est, sicut revera nulla est rebus ita stantibus, pro dere
lictis potius habenda sunt quae debentur nobis in Regno Neapolitano 4, 
quam ut sumptus in cassum fiant et labores tanti.

Iam instat mensis October. Fiat edicti Parczoviensis exeeutio, ne con
firmetur eorum opinio, qui rem agi serio negant. Fuit proscriptus ante 
annos octo Lysm aninus 5 mox obtinuit salvi conductus literas. Sic eva
nuit proscriptio. Tale quid et nunc metuitur, si non erit exeeutio, prae
sertim cum scribatur Posnania, quod suos haeretici nuntios ablegare ve-

2 Listu Hozjusza, stanowiącego odpowiedź na ważny list królewski z 14 IX  (zob. 
nr 321), nie znamy, natomiast o jego zasadniczej treści posiadamy informacje w  sze
regu innych listach, np. w  liście Hozjusza do Kromera z 30 IX  (zob. nr 346), czy 
nuncjusza (nr 365).

3 Edykty wydane na sejmie w Parczewie 7 V III 1564.
4  Tzw. sumy neapolitańskie, wypożyczone przez Boną królowi hiszpańskiemu 

Filipow i II, a należne je j dzieciom, w yniosły około 430 000 dukatów.
5 Franciszek Lism anini (1564— 1566), franciszkanin włoski, spowiednik królowej 

Bony, w  1553 r. przeszedł na kalw inizm , od 1563 r. przebywał w Królewcu na dwo
rze księcia Albrechta.

480 Nr 3 4 9 - 350

lint, qui laborent apud Maiestatem Regiam, ut edictum hoc abrogari possit. 
Hoc si, quod absit, obtinuerint, quis iam in rebus divinis ludos a vobis 
fieri dubitabit? Quin et R-mae D. V-rae, si mille commendationes attulerit, 
nihil proderunt, sciunt enim omnes quantum authoritate polleat apud 
Principem, et eam noluisse potius dicent, quam non potuisse perficere, 
ut sanctum hoc edictum Regiae Maiestatis executioni mandetur. Fuerunt 
etiam Posnaniae qui dicerent contra solos trinitarios edictum hoc esse 
conscriptum, quorum haec interpretatio, si, quod absit, approbata fuerit, 
quis deinceps ambigat, quin simul etiam impia sacramentariorum haere- 
sis ° per vos fuerit approbata? Nec ulli maius ea res quam R-mae D. V-rae 
periculum allatura videtur. Nec enim effugiet suspicionem, quod suis 
fratribus aliquid esse concedendum putaverit, quos magno studio conten
disse fertur, ut ex Regno soli, trinitarii proscriberentur, quo sic plus ali
quid firmitatis acquirerent, cum suis viribus non parum decessisse videant 
propter hanc trinitariorum a se defectionem 7.

350
JA N  K O S TK A  DO HOZJUSZA

Lipno, 1 października 1564

Przesyła listy przez Michała Brunau jadącego przez W armię do In f lant. O w y
jeździe króla z W arszawy do Piotrkowa i o ruchach wojsk polsko-litewskich nad 
Dźwiną.

O R Y G :  A D W O , D  10 k. 169. N a  o d w ro c ie  adres, ś la d  p ie c zę c i i adno ta c ja : Redditae (i No~ 
vembris 1564 Heilspergi, ręką  K u czb o rsk ieg o :  non eget responso.